licença mensal e serviços de implantação de hardware e software ERP, para a gestão da 

saúde municipal, através de sistema informatizado específico, em atendimento às 

necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Conceição do Rio Verde-MG.  

1.2. O custo estimado total dos Lotes da presente contratação será de R$ 110.846,67 

(cento e dez mil oitocentos e quarenta e seis reais e sessenta e sete centavos), 

conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital com as 

características descritas abaixo: 

Item Descrição/Serviço 
Unid. 

Medida 
Quant. 

Valor 

unitário 
Valor Total 

01 

Serviço de

[...]

contínuo; 

• Hospedagem em servidor em nuvem no Brasil; 

• Integração obrigatória com o e-SUS PEC, atendendo à necessidade de 

interoperabilidade com os sistemas do Ministério da Saúde. 

3. Estimativa de Custo 

O valor estimado da contratação é de R$ 110.846,66 (cento e dez mil oitocentos e quarenta e 

seis reais e sessenta e seis centavos) com base em pesquisa de mercado realizada pela 

Secretaria Municipal de Saúde. 

4. Alternativas Consideradas 

Foram consideradas as seguintes soluções alternativas: 

• Desenvolvimento interno de sistema próprio: